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Megújult a patinás épület. A zöld ablakok a népi 
szecessziót követik. A húszas években elő volt írva,  

hogy a tiszteknek a zöld dukál, az altiszteknek a kék,  
az egyszerű embereknek pedig a barna.



  „Arra kértem  
a szakembereket, 

hogy újabb városrészi 
helyszíneket 
térképezzenek fel, 
kapcsoljanak be  
a rendezvények  
sorába.”
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Megkezdődött a tanév, visszatért a város 
a munkás hétköznapokba. Jól látszik a 
programokon, a rendezvényeken, hogy 
egyrészről mindenkinek hiányoztak a 
találkozások, másrészről viszont nem 
múlt el nyomtalanul a járvány hatása. 
A nyugdíjas klubok találkozói csak las-
san telnek meg újra, sokan félnek még a 
betegségtől, de arra is van bőven példa, 
hogy nehezebben mozdulnak ki az idő-
sek a hosszú bezártság után. Új élet-
formára rendezkedtek be, féltik őket a 
családtagjaik.

Ahogyan mindenki, úgy a Vértes Ago- 
rája munkatársai is újratervezték az egyik 
projektet, melynek első lépése egy ko-
moly felmérés lesz. A kultúrafogyasztási 
szokásokról kérdezik a következő idő-
szakban a városlakókat. Az első talál-
kozáson, a civil szervezetekkel kibővült 
Agora Fórum Kerekasztal megalakulása-
kor személyesen is jelen lehettem mun-
katársaimmal, így közvetlenül is részt 
vehettem a tervek felvázolásában.

Maguk a közművelődési szakemberek 
is kíváncsiak arra, hogyan változott a la-
kosság igénye, ha lehet így fogalmazni a 
pandémia miatt. Én úgy érzem, szükség 
van egy-egy nagyobb rendezvényre, ahol 
kiereszthetjük a gőzt, ahol a fiatalok is 
megtalálhatják a nekik szóló zenei stí-
lust. Amire azonban mindenkinek igénye 
van – korosztálytól függetlenül – az az 
igényes, szórakoztató, kikapcsolódást 
nyújtó kisebb előadások, koncertek. Így 
arra kértem a szakembereket, hogy újabb 
városrészi helyszíneket térképezzenek 
fel, kapcsoljanak be a rendezvények so-
rába. A gyerekek, családok számára fon-
tosak az aktív, megmozgató programok 
– szerencsére erre is volt példa bőven az 
idén nyáron.

Félidejéhez érkezett a polgármeste-
ri lakossági fórumsorozat. Többszá-
zan látogattak el az első hét helyszínre.  

Az eddigi tapasztalataim alapján érde-
mes több helyszínen - nem feltétlenül a 
választási körzetek határait szem előtt 
tartva – szervezni a fórumokat. Köszö-
nöm a sok kérdést, felvetést, észrevételt. 
A legtöbben a közterületek rendjével, 
állapotával kapcsolatosan tettek fel kér-
déseket, de nagy port kavart Újváros-
ban az M1-es autópálya bővítése miatti 
kisajátítások témája is. Ez utóbbi olyan 
összetett tájékoztatást igényel mind a 
beruházó, mind pedig kormányhivatal ré-
széről, hogy külön lakossági fórum meg-
szervezését kértem ebben a témában.

A tatabányaiak jogos igénye, hogy első 
kézből kapjanak tájékoztatást a tervek-
ről, hiszen az ő életterüket, gyermekeik 
intézményeit, a családjuk által igénybe 
vett szolgáltatásokat érintik a képviselők 
döntései. Városvezetőként pedig úgy 
érzem jogos elvárásom, hogy minden 
munkatársam, és a testület is a város-
lakók érdekeit szolgálja.

Jómagam szívesen kérem ki a környe-
zetemben dolgozók szakmai véleményét, 
szívesen fogadom az innovatív elképzelé-
seket. Attól, hogy valamit nem ismerünk, 
vagy nem láttunk még, nem feltétlenül 
rossz. Ezért is örülök minden olyan kez-
deményezésnek, amellyel új színt hoz-
hatunk a város életébe, programjaiba. 
Alakítsuk együtt a jövő rendezvényeit, 
és ne az íróasztal mögül, a bizottsági 
székekből! A következő hetekben nem 
csak az Agora, de az önkormányzat is 
kérdéseket intéz majd a városlakókhoz. 
Méghozzá az idősek véleményére, élet-
körülményeire, igényeire vagyunk kí-
váncsiak. A célunk, hogy olyan progra-
mokat, támogatási formákat alakítsunk 
ki, amelyekre az érintett korosztálynak 
valóban szüksége van. Ki más tudná job-
ban a hatvan éven felüliek igényeit, mint 
ők maguk? A kérdőívet a Jó szerencsét 
magazin következő, októberi számában 

is megtalálhatják majd – szeretnénk el-
jutni azokhoz az idős tatabányaiakhoz 
is, akik nem tagjai nyugdíjas kluboknak, 
vagy más közösségeknek, de szívesen 
megosztanák velünk gondolataikat.

Várom Önöket a polgármesteri lakos-
sági fórumok következő helyszínein is.

Vigyázzanak magukra, vigyázzanak 
egymásra!

Szücsné Posztovics Ilona polgármester, Tatabánya MJV
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II. ütem
Kodály Zoltán Általános Iskola és 
AMI (Kodály Zoltán tér 1.)
szeptember 30., csütörtök 17:00

Kőrösi Csoma Sándor Általános 
Iskola (Verebély László u. 1.)
október 12., kedd 17.00

Dózsa György Sportiskolai 
Általános Iskola (Vadász u. 24.)
október 14., csütörtök 17:00

Polgármesteri Hivatal (Fő tér 6.)
október 26., kedd 17:00

Bányász Művelődési Otthon 
(Hadsereg u. 98.) 
október 28., csütörtök 17:00

Felsőgallai Széchenyi Általános 
Iskola (Szent István u. 47-53.)
november 2., kedd 17:00
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Már a T-Busz helyi menetrendje is elérhető a megújult menetrend.app alkal-
mazásban. Segítségével megtervezhető az utazás közösségi közlekedéssel, 
kerékpárral, vagy gyalogosan, de használója értesülhet a menetrendváltozásokról, 
böngészheti az elérhető menetrendeket és útvonalakat vagy tájékozódhat a 
városban a térkép segítségével.
Az alkalmazás a menetrendek mellett sok kényelmi funkciót is biztosít a felhaszná-
lók számára: kedvencek, átszállási kapcsolatok, közeli indulások, utazástervezés, 
melyek offline is elérhetőek, így az alkalmazás internetkapcsolat nélkül is gond 
nélkül működik.
A menetrend.app Tatabánya mellett 13 másik város helyi menetrendjét is tartal-
mazza, így utazások, kirándulások során is segítségére lehet bárkinek.
Az alkalmazás letölthető Android operációs rendszerrel működő okostelefonokra:
https://menetrend.app/ 

Tatabányai civilek újra megszervezték azt a szemétgyűjtési akciót a Turul 
emlékműnél, amelyet első alkalommal tavaly hirdettek meg annak érdeké-
ben, hogy felhívják a helyiek figyelmét a környezetük védelmére és rendben 
tartására. Az okostelefon kameráját a QR kódra irányítva megnézheti az erről 
szóló összeállítást. A filmet Baki Judit készítette.

Az Agora Zenei Esték hagyományos koncertje a Százan fújják elnevezést kapta. 
Augusztus végén a sorozat zárásaként a Tatabányai Városi Fúvószenekar és 
a környező települések fúvósai együtt állnak/ülnek a közönség elé. A ze-
neiskola előtti tér színültig megtelik érdeklődőkkel. Az idei alkalom különle-
ges volt, hiszen a Magyar Fúvószenekari és Mazsorett Szövetség jubileumi,  
30. évfordulóját Tatabányán ünnepelte. Ebből az alkalomból Szabó Ferenc 
karnagy elismerést vehetett át, de a közönség sem maradt meglepetés nélkül, 
hiszen a debreceni mazsorettcsoport színvonalas produkcióval egészítette ki 
a közkedvelt fúvószenei előadást.
Az okostelefon kameráját a QR kódra irányítva megnézheti az erről szóló 
összeállítást. 
A filmet Varga Ildikó és Szendőfi Zoltán készítette.

Tatabányai  
autóbusz menet-

rend a mobilon 



Területfejlesztési céllal nyújtott be ké-
relmet tavaly év elején a Viemma Kft.  
A cég tulajdonában illetve érdekeltsé-
gében álló területet keletről az M1 au-
tópálya óvárosi csomópontja, délről az 
M1 autópálya, nyugatról a Panoráma út, 
északról pedig a Gerecse erdősége hatá-
rolja. Az előterjesztés dokumentumaiból 
kiderült, hogy a Natura 2000 hálózathoz 
tartozó, Gerecse elnevezésű különleges 
madárvédelmi területről van szó.
Az autópálya és az erdő között fekvő, 
lovas turisztikai terület jelzésű telekrészt 
(kb. 16 ha) gazdasági-kereskedelmi céllal, 
a Panoráma út és az erdő közötti, foga-
dóközpont jelzésű telekrészt (kb. 25 ha) 
lakóterületként hasznosítaná a beruházó.
A tervezetben a lakóterület kertvárosi-
as részén 178 családi ház, a kisvárosias 
lakóterületen 12 db telken 48 lakás fel-
építésével számolnak.
A fejlesztő a gazdasági-kereskedelmi cél-
lal hasznosítandó telekcsoportra „egy 
tájba illeszkedő karakterű, vadászo-
kat, turistákat, üzletembereket fogadó 
szállodát tervez rendezvényi, wellness, 

sport-szabadidős szolgáltatásokkal 
(teniszpályák, fürdő medence, stb.).”  
A komplexumot 100 fő befogadására al-
kalmasnak becsülik.
A hivatal több alkalommal kérte a tanul-
mányterv kiegészítését, amelynek hár-
mas számú verziójáról is kiderült idén, 
hogy hiányos. Az előterjesztésben a pol-
gármesteri hivatal szakemberei részlete-
sen kifejtették azokat a jogszabályi elő-
írásokat, illetve szakmai érveket, amelyek 
alapján a tanulmányterv módosítására 
kérték a beruházót.
Az előterjesztés megállapításai szerint 
Tatabánya nagy kiterjedésű barnamezős 
területekkel rendelkezik, melyek becsa-
tolása a város szövetébe fontosabb lenne, 
mint a meglévő (és elkülönülő) termé-
szetközeli területek fokozatos beépítése, 
megnövelve így a település üzemeltetési 
költségeit. 
A tervezet a kertvárosias részen 178 csa-
ládi házzal számol, a hatályos építési 
szabályzat szerint viszont ugyanezen a 
területen akár 500-600 lakás is felépít-
hető lenne, a kisvárosias lakóterületen 

48 lakással számolnak, ugyanitt 100-150 
lakás is felépíthető lenne.
A magánútként építendő utak mellé köz-
világítást is szükséges kialakítani. A ma-
gánutakat az önkormányzat nem tartja 
fenn és téli útüzemeltetési feladatokat 
sem végez rajta.
A polgármesteri hivatal megállapítása 
szerint a csapadékvíz elvezetés kérdése 
sem tisztázott megnyugtatóan. A klíma-
védelmi beavatkozásokat is részletesen 
be kell mutatni ilyen jelentőségű lakó-
területi kialakítások során (zöldfelüle-
ti rendszer, csapadékvíz visszatartás, 
közműfejlesztés).
A tanulmányterv készítője szerint „az 
erdő és az autópálya közötti terület min-
den szempontból hasznosabb, mintsem, 
hogy szántóföldi művelésben maradjon”. 
A hivatal álláspontja szerint ez nem valós 
megállapítás, hiszen ma a Földön a három 
legnagyobb kincs az ivóvíz, a termőföld 
és a zöldfelületek-zöldterületek.
A tanulmánytervben szereplő állítást, mi-
szerint a kiépítendő családiházas terület 
„sokkal kedvezőbb szomszédságot” jelen-
tene a terület faunájának, mint a jelen-
legi területfelhasználás, a polgármesteri 
hivatal szakmailag megalapozatlannak 
ítélte. „A közművesítés, az utak, épületek 
kialakítása, a közvilágítás eleve a jelenlegi 
zöldfelületből venne el (…) így teljesen 
bizonyos, hogy előnyt nem jelentene az 
élővilágnak” – áll az előterjesztésben.
A közgyűlés az előterjesztés megtár-
gyalását követően úgy döntött, hogy a 
tanulmánytervet át kell dolgozni jogsza-
bályi előírásoknak megfelelően, a hivatal 
által megállapított hiányosságokat be 
kell pótolni, mielőtt a város település-
rendezési eszközeinek módosításáról 
döntene a közgyűlés.
A beruházás egyértelmű elutasításá-
ra csak Balogh Ferenc, Lusztig Péter, 
Renczes Dávid önkormányzati képvi-
selők és Szücsné Posztovics Ilona pol-
gármester szavazott.

Politikai testület dönt ezentúl a váro-
si rendezvények forgatókönyvéről. 
A közgyűlés szervezeti és működési sza-
bályzatáról szóló önkormányzati ren-
deletet úgy módosította a képviselők 
többsége, hogy a jövőben a John Katalin 
önkormányzati képviselő által vezetett 
Oktatási és Kulturális Bizottság dönt a 
számára előzetesen elküldött, Tatabá-
nya Megyei Jogú Város által rendezett, 

vagy finanszírozott városi rendezvé-
nyek, ünnepségek forgatókönyveiről. 
A szakbizottság tagjai John Katalin és 
Turza Károly önkormányzati képviselők 
(Fidesz-KDNP), Juhász Katalin (külsős 
tag), Ábrahám Barnabás (külsős tag), 
Frankné Farkas Gabriella és Balogh Fe-
renc önkormányzati képviselők (Ös�-
szefogás Tatabányáért), Kilián Géza 
(külsős tag).

Személyi változások a háziorvosi 
körzetekben.
A 4. számú gyermek háziorvosi körzet 
rendelőjében (Vadász u. 26.) dr. Sallay 
Katalin gyermek háziorvossal továbbra 
is találkozhatnak a családok, a doktornő 
még egy évre vállalja a helyettesítést.
A 7. számú felnőtt háziorvosi körzet 
(rendelő: Mátyás király u. 20.) ellátását 
helyettesítő háziorvosként dr. Léderer 
Norbert 2021. szeptember 30. napjáig 
vállalta. Az elmúlt időszakban nem volt 
jelentkező a praxis működtetésére, ezért 
a helyettesítést dr. Turóczi Gergő házi-
orvos folytatja.

A 4. számú felnőtt háziorvosi körzetben 
(rendelő: Gál István ltp. 703.) dr. Lob-
mayer Péter helyettesít. A praxis állandó 
betöltésére jelentkezett dr. Varga Angéla 
ortopédia-traumatológia és sportorvos-
tan szakorvos. Dr. Varga Angéla önélet-
rajzából kiderül, hogy több munkahelyen 
is kipróbálta a megszerzett tudását. Or-
vosi diplomája és különböző szakvizsgái 
mellett orvos-közgazdász diplomát is 

szerzett kiváló eredménnyel. A doktornő 
praxisengedélyének kézhez vétele után 
tudja elkezdeni a rendelést.

Közvetlen EU-s forrásokhoz jutha-
tunk a klímaakciótervvel.
Városunk is csatlakozott a Polgármesterek 
Éghajlat és Energiapolitikai Szövetségéhez, 

melyet az Európai Bizottság hozott létre, 
hogy támogassa a helyi önkormányzatok 
fenntartható energiapolitikai erőfeszíté-
seit. Az önkormányzatok fontos szerepet 
játszanak a klímaváltozás hatásainak eny-
hítésében, hiszen ők állnak a klímaválto-
zás okozta társadalmi, gazdasági kihívá-
sok frontvonalában. A szövetség tagjai a 
többi között azt vállalják, hogy elkészítik 
saját Fenntartható Energia- és Klímaak-
ciótervüket (SECAP). A SECAP bizonyos 
közvetlen elérésű EU-s források esetében 
plusz pontokat eredményez, vagy akár 
előfeltételként kell, hogy teljesüljön.

Alapítványi támogatásokról 
döntöttek.
A Regőczi István Alapítvány a COVID-19 
járványban elhunyt szülők árván ma-
radt gyermekeit támogatja nagykorú-
vá válásukig vagy munkába állásukig.  
A közgyűlés döntése alapján a tatabányai 
önkormányzat 2,5 millió forinttal járul 
hozzá az alapítvány munkájához.
A Samaritánus Alapítvány 1997. évi meg-
alakulása óta adományokkal segíti a 
tatabányai mélyszegénységben élőket, 
nyaranta pedig tizenéves gyermekek 
százait táboroztatja. Fekete Miklós ön-
kormányzati képviselő saját támogatá-
si kerete terhére kívánt hozzájárulni az 
alapítvány 2021. évi karitatív tevékeny-
ségéhez 100 ezer forinttal, javaslatát a 
közgyűlés megszavazta.
A Becton Dickinson Kft. a tatabányai 
önkormányzattal kötött megállapodás 
alapján támogatást nyújtott a Fiatal Csa-
ládosok Klubja Tatabánya Alapítvány ré-
szére 27 gyermek nyári táboroztatásához. 
Ezen felül további 8 gyermek jelentkezett 
a táborba, ezért a cég kérése alapján a 
közgyűlés úgy döntött, az ő tábordíjukat 
megtéríti az önkormányzat.

       Egy új lakópark 
tanulmányterveit is 

tárgyalta a közgyűlés

Így döntött a közgyűlés

Az engedélyezést további feltételekhez kötötték

Itt létesülne szálloda és lakópark. A polgármesteri hivatal szerint „a közművesítés, az utak, 
épületek kialakítása, a közvilágítás eleve a jelenlegi zöldfelületből venne el (…) így teljesen 

bizonyos, hogy előnyt nem jelentene az élővilágnak”

A közgyűlés többsége megszavazta, hogy a jövőben a John Katalin önkormányzati képviselő 
által vezetett Oktatási és Kulturális Bizottság dönt a város által rendezett, vagy finanszíro-
zott rendezvények, ünnepségek forgatókönyveiről.

Fogadóórák
Fogadóórára várja a körzetben élőket Frankné Farkas Gabriella önkormány-

zati képviselő október 4-én, hétfőn 17 órától a Pólya György Általános Iskolában 
(Sárberki iskola).

Lusztig Péter önkormányzati képviselő a bánhidai Szlovák Házban várja 
a körzet lakosságát. A fogadóórára október 4-én, hétfőn 18 órakor kerül sor.

Az Idősügyi Tanács tagjai lakossági fogadóórákat kezdeményeztek. Az első 
alkalommal Frankné Farkas Gabriella várja az érdeklődő 60 éven felülieket 
a városháza (Fő tér 6.) földszinti tárgyalójában 2021. szeptember 27-én 15.00 
órától. A részvétel regisztrációhoz kötött – munkaidőben a 34/515-792-es te-
lefonszámon kérhetnek időpontot az érdeklődők.

(Az önkormányzat azokat a fogadóórákat teszi közzé a város felületein, ame-
lyeket a képviselők eljuttatnak a városháza részére.)
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A városban zajló fejlesztési, felújítási 
munkálatok nagy része olyan lakossági 
jelzések alapján indult el, amelyeket az 
önkormányzati képviselők gyűjtöttek 
össze és javasoltak. Az egyéni választó-
kerületek előző évben fel nem használt 
fejlesztési keretének maradványa mellé 
az idei évi költségvetésben választó kör-
zetenként további 15 millió forint for-
rást biztosított a város. Így erre a célra 
2021-ben 289.473.852 Ft áll rendelke-
zésre, melyből eddig 122.737.097 Ft-ot 
használtak fel. 

A Városfejlesztési és a Városüzemelte-
tési Iroda hatáskörébe tartozó, idén meg-
valósuló fejlesztések állapotát mutatjuk 

be, valamint jelezzük, hogy az egyes kör-
zetek mekkora összeget használtak fel 
eddig a keretből. Ez az a költségvetési 
sor, amely felett sem a polgármeste-
ri hivatalnak sem pedig a polgármes-
ternek önálló döntési hatásköre nincs.  
A rendelkezésre álló forrás felhasználá-
sára minden esetben csak és kizárólag a 
körzeti képviselőknek tehetnek javasla-
tot. Az alábbiakban a fejlesztési keretek 
maradványait is közzétesszük, melyek-
ből további munkák megrendelésére van 
lehetőség – a pénz rendelkezésre áll.  
A lakosság jelezheti a képviselők irányába 
az adott körzet igényét a felújítási, fej-
lesztési beruházás kapcsán.

John Katalin (1. evk – Felsőgalla, 
Hatostelep, Mésztelep)
Felhasználva: 11 millió Ft
Maradvány: 14,9 millió Ft

Kinizsi utca felső szakaszának és a 
támfal felújítása július 30-án befejező-
dött. A felsőgallai új buszmegálló elhe-
lyezésének beszerzési eljárása ered-
ménytelen lett, mivel a bekerülési költség 
magasabb volt, mint a rendelkezésre 
álló forrás, illetve a buszváró típusáról 
is egyeztetni szükséges. A Kolozsvári 
gyalogos híd munkaterületét a kivitelező 
augusztus első hetében átvette, zajlik a 
felújítás. A Szent István út és Templom 
utca közötti gyalogátkelőben új lám-
patestet szereltek fel, a sikeres műszaki 
átadás is megtörtént.

Schmidt Csaba (2. evk, Alsógalla, 
Óváros)
Felhasználva: 4,9 millió Ft
Maradvány: 22,7 millió Ft

A Lehel út páros oldalán a járda felújítás 
I. üteme várható befejezési határideje 
szeptember 12. A felújítás II. ütemére a 
vállalkozó júliusban aláírta a szerződést, 
a kivitelezés megkezdéséről még egyez-
tetnek. Szende Lajos utcában parkolók 
kialakításának engedélyezési-kiviteli terv 
elkészült, az építési engedély július 24-én 
jogerőre emelkedett.

Renczes Dávid (3. evk, Gál István ltp.)
Felhasználva: 19,4 millió Ft
Maradvány: 4,7 millió Ft

A Béke úti garázssor útburkolatának 
felújítása és csapadék elvezetésének ki-
építése májusban elkészült. A Gál István 
lakótelep 217-218. előtt kétsoros beton-
lapos járda kivitelezésére a vállalkozási 
szerződést augusztus második felében 
összeállította a szakiroda, aláírásra vár.

        Városrészi 
fejlesztések –  
melyik körzet mennyit 
„költött” el eddig

Lusztig Péter (4. evk, Bánhida, 
Paradicsomkert, Erőmű ltp)
Felhasználva: 10,5 millió Ft
Maradvány: 5,2 millió Ft

A családi intézet épületének hőszige-
telését, nyílászáró cseréjének energetikai 
tervezését a következő uniós fejlesztési 
ciklusban tervezi a hivatal. A Síkvölgyi 
úton közvilágítás kiépítésére készült ter-
veket az E-ON jóváhagyta. Folyamatban 
van a kivitelezés.

Frankné Farkas Gabriella (5. evk, 
Sárberek)
Felhasználva: 9,1 millió Ft
Maradvány: 16,3 millió Ft

A Csónakázó-tónál térfigyelő kamera- 
rendszer kiépítése áprilisban befeje- 
ződött, a rendszert sikeresen beüze- 
melték.

Hajdú Ferenc  
(6. evk, Újváros közepe)
Felhasználva: 2,2 millió Ft
Maradvány: 21 millió Ft

A Jedlik Ányos út mellett térköves, 
párhuzamos parkoló kivitelezési munkái 
leálltak az építési engedély megszerzé-
séig. A kivitelezés munka a jogerős épí-
tési engedély kiadása után folytatható. 
A Hermann Ottó Általános Iskola Záray 
Márta tér felőli használaton kívüli ud-
varán 1000 m2 zúzott köves parkolót 
alakítanak ki. A kivitelezés várható befe-
jezési határideje október 23. A régi SZÜV 
épületétől a Fő tér irányában parkolót 
alakítanak ki a Mártírok útján. A jogerős 
építési engedély rendelkezésre áll. A ki-
vitelezési munkára indikatív árajánlatot 
szerzett be a hivatal.

Nagy Béla (7. evk, Újváros eleje)
Felhasználva: 12,8 millió Ft
Maradvány: 10,8 millió Ft

Az EDUTUS Egyetem épületével szem-
ben elkészült az új parkoló, a forgalomba 
helyezési eljárást a szakiroda július 6-án 
elindította. A Kodály Zoltán Általános Is-
kola és a Kodály Zoltán Óvoda megkö-
zelítését segítő gyalogátkelő elkészült, a 
forgalomba helyezési eljárását a szakiroda 
július 6-án elindította. A körzetben összes 
110 db padot cseréltek, javítottak, illetve 
festettek át, további 8 új padot helyeztek ki.

Bereznai Csaba (8. evk, Újváros vége, 
Szőlőhegy)
Felhasználva: 1,7 millió Ft
Maradvány: 23,7 millió Ft

A Kós Károly utca páros oldalán (Előd u. 
– Álmos vezér u. között) parkolósáv épí-
tés és járdafelújítás tervezése és építési 
engedélyeztetése zajlik. A jogerős enge-
dély kiadása után kezdődik a kivitelezés.

Győri út szervizútja (Huba vezér és 
Tas vezér között) melletti járda felújítása 
elkezdődött augusztusban. A Töhötöm 
vezér utca 17-19. szám előtt 5 új parkolót 
terveznek, a tervek véglegesítése után 
indulhat az engedélyezési eljárás.

Vejtey Miklós (9. evk, Dózsakert)
Felhasználva: 6,7 millió Ft
Maradvány: 19,3 millió Ft

Az Erdész utca - Réti utca csomópont-
jánál az Erdész utcai gyalogátkelőhely 
forgalomba helyezési eljárását a szakiro-
da július 6-án elindította. Az Erdész utca 
30-31 előtt 1 db vandálbiztos ping-pong 
asztalt telepítettek gumilapburkolat-
tal. A körzetben több utcabútort, padot, 

asztalt, szemetest helyeztek ki. A Vadász 
utca 125-129. előtti vízelvezetési problé-
ma megoldására kiírt beszerzési eljárás 
eredménytelen lett fedezethiány miatt.

Turza Károly (10. evk, Bánhidai ltp., 
Dózsakert)
Felhasználva: 14,8 millió Ft
Maradvány: 9,3 millió Ft

A Bánhidai lakótelep garázssorai kö-
zötti utak felújításának engedélyezési-ki-
viteli tervét benyújtották a közlekedési 
hatósághoz az építési engedélyezési el-
járás lefolytatására. A Váci Mihály Általá-
nos Iskola vizesblokkjainak felújítására a 
szerződés előkészítése folyamatban van. 
A Tatabányai Tankerülettel egyeztetést 
kezdeményeztünk a költségek közös vi-
selése érdekében. A Dózsakert 50-56. 
közötti téren virágágyást telepítettek 
és padok újítottak fel.

Pataki Zoltánné (11. evk, Kertvárosi ltp.)
Felhasználva: 11,8 millió Ft
Maradvány: 12,9 millió Ft

A Verebély utcában 25 db parkoló épí-
tésének munkaközi egyeztetése megtör-
tént, a tervek véglegesítése és az enge-
délyezési eljárás lefolytatása folyamatban 
van. A Szent György út-Dr. Vitális István 
út közötti gyalogátkelőhely forgalomba 
helyezési eljárását a szakiroda július 6-án 
elindította.

Hoffer Dávid (12. evk, Kertváros)
Felhasználva: 10,7 millió Ft
Maradvány: 13,2 millió Ft

A Jászai Mari utcában zúzottköves par-
kolók engedélyezési tervének elkészítését 
megrendelték.

Új burkolat és csatorna a Béke úti garázssor előtti parkolóban

Megújult a járda a Lehel utcában

Az idei beruházások aktualitásai
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A Tatabányai Fafaragó Tábor résztvevői nem először tettek ta-
núbizonyságot arról, hogy az alkotó folyamat túlmutat a tábor 
időszakán. Gengeliczky László sajnos már nem „nyűtte a fát” 
az idei találkozón, de fiaira méltán büszke lehet odafentről. Az 
általa babáknak nevezett sablont használva a régi, többször 
átfestett, javított vaskerítést tetszetős, természetes anyagra 
cserélték a Jókai Mór Óvodában.

2,7 köbméternyi akácfa alapanyag formálódott a táborozók 
keze nyomán. Kiszabták, háncsolták, gyalulták, több fázisban 
csiszolták, majd vékonylazúr réteget kaptak a kerítésbabák.  
10-12 ember egyhetes, folyamatos munkája eredményeként 

megújult kerítésen, kapun keresztül érkezhettek az új tanévre 
a bánhidai ovisok.

Az óvoda pedagógusai a gyerekek nevében is köszönetet 
mondtak: „Boldogok voltunk mind gyermekek, mind felnőt-
tek, hogy abban a megtiszteltetésben lehet részünk, hogy 
intézményünknek készítenek új kerítést. Intézményünk 1943-
ban épült Tatabányán. Sajnos az időjárás, az azóta eltelt idő 
mind-mind meglátszott rajta. Korrodálódott, nem esztétikus, 
nem gyermekbarát és balesetveszélyes is volt már. Tizenöten 
dolgoztak, hogy megvalósuljon egy álmunk és fáradságot nem 
kímélve, hétvégén, ünnepnapon egy hét alatt ezt meg is való-
sították. Ami nem csak abból állt, hogy a kerítéshez szükséges 
faanyagot megmunkálták, hanem le is festették, fel is szerelték 
a tartó oszlopokra. És akiknek mindezt köszönhetjük: Asztalos 
Zoltán, Csatai Ferenc, Csonka Ferenc, Fábri Zoltán, Geier Lajos, 
Gengeliczky Dávid, Gengeliczky László Szilárd, Gengeliczky 
Zoltán, Gyurátz Lajos, Horváth Gábor, Kiss Károly, M. Nagy 
József, Pál Attila, Szabó Zsolt, Szám János

Környezettudatos tatabányai gyerekek ke-
resték fel a városháza standját. Ez derül ki 
abból az akcióból, melyet az ünnepi hét-
végén a Csónakázó-tónál végzett a tata-
bányai önkormányzat. A Klímatudatosság 
erősítése Tatabányán projekt keretében 
sétára invitálták a családokat. Ehhez Tó-
kerülő útlevelet kaptak a résztvevők, benne 
sok-sok információval a park élővilágáról, 
a tó keletkezéséről, a szabadban végezhető 

mozgásformákról, illetve a park ivókútjá-
hoz kapcsolódóan a város vízkincséről is.

A séta után hétpróbás kérdések várták 
a családokat. A feladatlapon nem csak a 
helyi információkra, de a komposztálás 
szerepére, és a natúrparkokra is irányultak 
kérdések. A kitöltött kérdőívek alapján ki-
derült, hogy a vállalkozó szellemű gyerme-
kek többsége nagyon jól ismerik Tatabánya 
közkedvelt, az elmúlt két évben átépített 

parkjának élővilágát. A legismertebb kör-
nyékbeli kirándulóhelyek között említették 
a Turul Emlékművet, a Szelim-barlangot, a 
Ranczinger Vince-kilátót és a János-forrást. 
Aki kitöltötte a kérdőívet, választhatott 
egyet a játszóeszközök, kerékpáros kiegé-
szítők, hátizsákok, egészséges édességek 
közül. A program a Klímatudatosság erő-
sítése Tatabányán (KEHOP-1.2.1-18-2019-
00244) projekt keretében valósult meg.

Óvoda kerítését 
készítették a táborban

Hétpróba egészséges ajándékokkal

Hat parlamenti párt, a DK, a Jobbik, az 
LMP, a Momentum, az MSZP és a Pár-
beszéd úgy döntöttek, közösen indulnak 
2022-ben az országgyűlési választáson, 
közös miniszterelnök-jelöltet és közös 
képviselő-jelölteket indítanak a 106 egyé-
ni választókerületben, valamint közös or-
szágos listát állítanak. A jelölteket pedig 
kétfordulós előválasztáson választják ki.

Mi az az előválasztás?
Az előválasztás egy olyan politikai in-

tézmény, amelynek célja, hogy egy poli-
tikai közösség a választók bevonásával 
állítson jelöltet egy rendes, törvény által 
szabályozott és a közigazgatás által le-
bonyolított választást megelőzően.

A világszinten legismertebb ilyen in-
tézmény az Amerikai Egyesült Államok 
két pártja, a Demokrata Párt és a Re-
publikánus Párt előválasztási rendszere. 
Négyévenként az amerikai elnökválasztás 
előtt rendezett előválasztás nemzetközi 
sajtóvisszhangot is kap, ezért ez a foga-
lom Magyarországon sem ismeretlen.

Az előválasztással a választókat köz-
vetlenül bevonják a jelöltállítás folya-
matába, így az sokkal átláthatóbb, mint 

amikor a politikai pártok 
belső fórumain döntenek 
róla. A jelöltek számára 

azért előnyös, mert már az 
„éles” választás előtt népsze-

rűsíthetik programjukat és saját 
magukat. Végső soron a választók 

által megszavazott jelölt legitimi-
tása nagyobb lesz, így jobb esélyek-

kel indulhat egy rendes választáson.
Miért van rá szükség?
A rendszerváltás utáni magyar párt-

rendszer idővel folyamatosan blokko-
sodott, centralizálódott. Ez azt jelenti, 
hogy egyre kevesebb párt a szavazók 
egyre nagyobb szeletét nyerte meg ma-
gának. Míg 1990-ben a két legerősebb 
parlamenti párt az összes szavazat kb. 46 
százalékát szerezte meg, addig 2006-ban 
az ekkor két legerősebb párt(szövetség) 
együtt a szavazatok több mint 80 száza-
lékát gyűjtötte be az első fordulóban. A 
társadalomban jelen lévő törésvonalak 
mellett a választási rendszer sajátosságai 
is hatottak a pártrendszer alakulására. A 
kétpólusú pártrendszer végül 2010-ben 
bomlott fel, amikor a jelenlegi kormány-
párt első alkalommal nyert alkotmányozó 
(kétharmados) többséget az országgyű-
lésben, majd felhatalmazásával élve új 
választási törvényt alkotott.

A 2010-es országgyűlési választásokig 
érvényes, kétfordulós választási rendszer 
alapján a választópolgárnak két szavazata 
volt: az egyik az egyéni választókerület 
képviselőjelöltjeire, a másik a pártok te-
rületi (megyei és fővárosi) listáira volt 
adható. 

Ha az első fordulóban az egyéni jelöl-
tek egyike sem kapta meg az érvényes 
szavazatok több mint felét, akkor az első 
három helyezett közül a második fordu-
lóban legtöbb szavazatot szerző jelölt 
nyerte el a mandátumot. Ez a rendszer 
lehetőséget adott az egyéni jelöltek vis�-
szalépésére, a pártok szövetségkötésére 
és egymás jelöltjeinek támogatására.

A 2014-es országgyűlési választás óta 
ez a lehetőség már nem áll fenn, így a 
kormánypárttal szemben álló többpárti 

ellenzék rendre elaprózza a rájuk leadott 
szavazatokat, így gyakorlatilag esélyük 
sincs az országgyűlésben többséget 
szerezni.

Politikai innováció?
2019 év elején hosszú tervezést köve-

tően került sor Magyarország első elővá-
lasztására, melyben a többpárti ellenzék 
közös budapesti főpolgármester-jelölt-
jének kiválasztása volt a cél.

Az előválasztásról folyó diskurzus már 
évekkel korábban elkezdődött, politikai 
elemzők gyakorlatilag a 2011-es válasz-
tási törvény elfogadása óta beszélnek 
az ellenzéki pártok együttműködésének 
szükségességéről. A Republikon Intézet 
több szakmai anyagot is készített, hogy 
népszerűsítse az előválasztás intézmé-
nyét, a „Részvétel, átláthatóság, cselek-
vés: az előválasztás intézménye, mint 
politikai innováció” c. kötetben letették 
saját javaslatuk az előválasztásról.

A hat ellenzéki parlamenti párt által 
megalkotott előválasztási koncepció meg-
ismerhető az elovalasztas2021.hu hon-
lapon. Az előválasztás lebonyolításába 
civilszervezetek is bekapcsolódtak, mun-
kájukat így olyanok is segíthetik, akik po-
litikailag aktívak, cselekedni szeretnének, 
de pártokhoz nem kívánnak csatlakozni.

Tatabányán a szavazás – mint ahogyan 
az ország összes választókerületében – 
közterületen felállított sátrakban törté-
nik, az első fordulóra szeptember 18. és 
26. között kerül sor.

Tatabányán is 
politikatörténelmet 

írunk

Előválasztás 
első forduló
Szeptember 18-26., 
10:00-18:00
Kodály tér, Fő tér
Információ: 
elovalasztas2021.Hu
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Tavaly a pandémia miatt éppen a kerek 
évfordulót nem tudta méltóképpen ün-
nepelni a város. Az idén a hatályos kor-
mányrendelet pontosan megnevezte 
azokat a rendezvényeket, amelyeket 
korlátozás nélkül lehetett látogatni.  
Az augusztus 20-i ünnepi hétvégén fel-
oldotta, de a bányásznap időszakára már 
újra tiltásokat írt elő. Így a Május 1. Park-
ban zajló rendezvényeket csak „védettségi 
igazolvánnyal” látogathatta a közönség.

A hagyományos koszorúzások, meg-
emlékezések mellett a közönségprog-
ramok néhány újdonsággal is szolgáltak 
az érdeklődőknek. A zenei programok 
között nem csak a park nagyszínpada, 
de a volt Halászkert Étterem kerthe-
lyiségének romkocsmája is színvonalas 
előadóknak adott fellépési lehetőséget. 
Újra megremegtek a Vértanúk tere épü-
letének ablakai a csilletoló versenytől. 
Idősek és fiatalok egyaránt kipróbálták 
az évente egyszeri sportos alkalmat.  
A bányásznapon hagyományosan hazai 
pályán játszottak a TSC labdarúgói, 
de ezen a hétvégén került sor a Tata-
bánya-Fradi öregfiúk mérkőzésre is.  
A meccs elején polgármesteri erősítést is 
kaptak, hiszen Szücsné Posztovics Ilona a 
kezdőrúgást követően is a pályán maradt, 
amíg el nem kellett sietnie a vasárnap esti 
szalamander felvonulásra, ami a selmeci 
bányászhagyományok egyike.

A retro hangulatú trabantok jelenléte 
és a trabifestés a közönség kedvence lett. 
A helyi művészeti csoportok szereplé-
se mellett a Roy & Ádám valamint Oláh 
Gergő is koncertet adott.

Tatabánya polgármestere hagyomá-
nyosan ezen a hétvégén ad át két vá-
rosi elismerést a Bányászati és Ipari 
Skanzenben.

Solymos Mihály Díj
Az idei bányásznapon elismerést ve-

hetett át Izing Ferenc bányamérnök. 
A Solymos Mihály Díjat a város bányász 
hagyományainak ápolása érdekében ki-
fejtett kiemelkedő színvonalú, kulturális, 
művészeti tevékenység iránti tisztele-
tének és megbecsülésének kifejezése 
céljából alapította a város. 

Izing Ferenc 1987-ben végzett a Ne-
hézipari Műszaki Egyetemen okleveles 
bányamérnökként.

A Tatabányai Szénbányák Vállalat Csor-
dakúti, majd Mányi Bányaüzemében be-
osztott mérnökként kezdte munkáját. 
A bányák tűzvédelme, szellőztetése, 
munkavédelmi kérdései voltak a feladat-
körében. 1997-től a Mányi Bányaüzem 

A bányásznap hétvégéje hagyományosan koszorúzásokkal, megemlékezésekkel kezdődött.

Izing Ferenc Szabó István

A felvonuláson bányamanónak öltözött gyerekek is részt vettek.

71. Bányásznap biztonsági részlegének vezetője lett. 
2004-ben a Vért Márkushegyi Bánya-
üzemébe helyezték, ahol biztonsági fő-
mérnök volt nyugdíjba vonulásáig.

Izing Ferenc a tatabányai bányászat 
emlékeinek megőrzésében kiemelkedő 
szerepet vállal. Országosan és nemzetkö-
zi szinten képviseli a tatabányai bányász 
szakmakultúrát. Értékteremtő, érték-
közvetítő munkáját az Országos Magyar 
Bányászati és Kohászati Egyesület helyi 
szervezetének titkáraként, valamint a 
Tatabányai Bányász Hagyományokért 
Alapítvány kuratóriumának tagjaként 
végzi. Több mint 200 fős taglétszámú 
szervezet „életét” szervezi, működteti. 
Az általa szervezett rendezvények részei 
Tatabánya város életének a bányászat 
hagyományainak.

 

Tatabánya 
Közbiztonságáért Díj

A város 1998 óta ismeri el azon szemé-
lyek, szervezetek munkáját, akik sokat 
tettek a megyeszékhely közbiztonsá-
gáért. Az idén ezt az elismerést Szabó 
István címzetes rendőr főtörzszászlós 
vehette át. Rendőri szakmai pályafutását 
1997. július 1-jén kezdte meg az Eszter-
gomi Rendőrkapitányságon járőr beosz-
tásban. 1998-2017. között a Tatabányai 
Rendőrkapitányság állományában látott 
el szolgálati feladatot, kezdetben helyszí-
nelő és balesetvizsgálóként, majd járőr-
vezetőként, később szakmai munkájának 
elismeréséül közlekedési vizsgálóként.

2017-2019. között a megyei rendőr-fő-
kapitányság, autópálya alosztályán vizs-
gálói beosztást töltött be, elöljárói az ál-
tala végzett szakmai munkát elismerték. 
2020-tól áthelyezését kérte a Tatabányai 
Rendőrkapitányság, Közlekedésrendé-
szeti Osztályra közlekedési vizsgáló 
munkakörbe. 

Szabó István címzetes rendőr főtör-
zszászlós a rábízott feladatokat legjobb 
tudása szerint maradéktalanul végre-
hajtja. Kapcsolatteremtő és kommuniká-
ciós készsége kiváló, átlag feletti, men-
torálja, szakmai iránymutatással látja 
el fiatalabb kollegáit, akik példaképként 
tekintenek rá. A közlekedésrendészeti 
szakterületen szerzett több évtizedes 
tapasztalatát kamatoztatva szabadide-
jében is nemcsak a kapitányság, hanem 
a megye állományának aktív segítője: a 
különleges szakértelmet igénylő köz-
lekedési balesetek megítélésében az 
év minden napján, bármely napszak-
ban, példa nélküli önzetlenséggel és 
bajtársiassággal nyújt aktív segítséget. 
A munkaköréhez kapcsolódó kötelező 
feladatain túl ötleteivel segíti a szak-
területéhez kapcsolódó kérdésekben a 
felettesei döntéshozatalát.
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Felmérést készít városunk önkormány-
zata a 60 év felettiek körében. A cél az 
idősek helyzetének, egészségének javítá-
sát célzó intézkedések, valamint a város 
idősügyi koncepciójának megalapozása. 
Azt, hogy milyen kérdések szerepeljenek 
a kérdőíven, hosszas előkészítő munka 
során állították össze. Ebben részt vett 
szociológus szakember és az idősügyi 
tanács tagjai is véleményezhették a 
kérdőívet.

A felmérés névtelenül történik, a kérdő-
ívet kitöltők adataira vonatkozóan olyan 
általános információkat rögzít például, 
mint az életkor, a településrész, ahol él, 
illetve a családi állapot. Az életkörülmé-
nyeket érintő kérdésekre is szükség van, 
hiszen az, hogy milyen mértékű jövede-
lemmel, ellátással rendelkezik, a jövő-
beli támogatási lehetőségekhez szolgál 
információként.

A szabadidős tevékenységekre, a tá-
jékozódási, médiafogyasztási szoká-
sokra vonatkozó válaszokból jól látszik 
majd, hogy milyen fórumokon, felüle-
teken érhetők el az idősek a nekik szóló 
programajánlókkal.

Az idősek közérzete, elégedettsége 
például a város közterületeinek tiszta-
ságával, a közbiztonsággal, a háziorvosi 
ellátással, a középületek akadálymentes-
ségével kapcsolatban külön helyet kapott 
a kérdőívben.

A pandémia időszakában a város díjta-
lanul, az otthonukban biztosított meleg 
étkezést a betegséggel veszélyeztetett 
korosztálynak. Az önkéntesektől érkező 
információk alapján sok olyan idős került 
a segítők látókörébe, aki nem tudott azok-
ról a lehetőségekről, amelyek megilletik 
őt Tatabányán. Sokan élnek magányosan, 
családjuk nem mindig tudja rendszere-
sen látogatni őket, illetve a hatvan éven 
felüli korosztály – ahogy azt elmondták 
az önkénteseknek – „nem szívesen terheli 
hozzátartozóit” a saját nehézségeivel.

Így a felmérés egyik fő célja felkutatni 
azokat a problémákat, amelyekre megol-
dást, segítséget kell kínálni a város idős 
lakosai számára.

Ilyen kutatás legutóbb 2011-ben zajlott 
a városban.

Az önkormányzat októberben, az idősek 
hónapjában kampányt indít a kérdőívek 
kitöltésére a minél nagyobb arányú vis�-
szaküldés érdekében. Nem csak a közös-
ségi terekben, könyvtárban, művelődési 
házakban, nyugdíjas klubokban lesz elér-
hető a kérdőív, de a Jó szerencsét magazin 
október közepén megjelenő lapszámában 
is megtalálhatja majd mindenki a kérdé-
seket – könnyen kiemelhető, kitölthető 
formában. Akik könnyen kezelik a számí-
tógépet, online is kitölthetik a kérdőívet.

Minden további információ elérhető 
lesz a város hivatalos oldalain és az újság 
októberi lapszámában.

www.tatabanya.hu

Számít az 
idősek  
véleménye
– felmérés indul

„Cseppet 
sem!”-  sütőolaj  
gyűjtőpontok

Városunk is csatlakozik a 
lakossági sütőolaj-begyűjtési 
rendszerhez. Ezzel a szelektív 
gyűjtési formával megelőzhető, 
hogy a lakosság körében 
keletkezett használt sütőolaj 
és sütőzsiradék kezeletlenül 
a környezetbe jusson. Az 
anyag nagy része jelenleg 
még a szennyvízcsatornában 
végzi: lerakódásokat képezve 
a csatornahálózat falán, mely 
dugulást okozhat. Az olaj 
„végállomása” általában a 
települési szennyvíztisztító, ahol 
nagy energiafelhasználással és 
munkával lehet csak kiszűrni a 
vízből az olajat. A talajba jutva 
az olaj súlyosan károsítja az 
élőflórát. Egyetlen liter használt 
sütőolaj 1 000 000 liter ivóvizet 
tehet fogyaszthatatlanná.
A tatabányai önkormányzat 
is nagy erőfeszítéseket tesz 
a helyi környezet védelme 
érdekében. A tervek szerint a 
gyűjtő cég 240 literes gyűjtőket 
telepít a városban. A gyűjtés 
„cseppmentes” rendszerű: az 
összegyűjtött anyagot zárt 
csomagolásban, PET-palackban 
vagy befőttesüvegben helyezhetik 
a lakók a gyűjtőbe, melyet a cég 
rendszeresen ürít és karban tart.
A gyűjtőpontok intézményei 
minden összegyűjtött hasznos 
kilogramm használt sütőolaj után 
25 forint szabadon felhasználható 
visszatérítést kapnak a cégtől, 
így a környezetvédelmi jelentőség 
mellett anyagi haszonnal is 
jár a csatlakozás. Az oktatási-
nevelési intézmények udvarain 
elhelyezett gyűjtők ezen túl jó 
szemléletformáló hatással is 
bírnak az ifjúság és a szülők 
körében. Erre felhívást küldött a 
polgármester az intézmények és 
a társasházkezelők számára arra 
kérve őket, hogy csatlakozzanak 
a programhoz, fogadjanak 
be gyűjtőpontokat. további 
információk: www.tatabanya.hu

Megnyitotta kapuit a Komárom-Eszter-
gom Megyei Állandó Vadászati Kiállítás 
és Oktatóközpont. A vadászkamara me-
gyei szervezetének otthont adó pati-
nás épület egyben természeti-vadászati 
ismeretterjesztő centrum szerepét is 
betölti. Az épület Tatabánya történelmi 
főutcáján a Jászai Mari Színház melletti 
Liget szélén található. Mind a helyszín-
választással, valamint az épület jellegével 
azt szeretné sugallni, a kamara, hogy a 
vadászathoz a történelmiség is hozzá-
tartozik. Kifejezetten egy ódon hangu-
latú, nagymúltú, patinás épületben, az 

egykori bányakapitányság épületében 
kapott helyet a kamara, a kiállítás és az 
oktatóközpont.

Az 1920-as években a Magyar Álta-
lános Kőszénbánya Rt. a felsővezetői 
számára hozta létre az épületet, ami 
az elmúlt közel 100 esztendő alatt több 
átalakítást is megélt. A rendszerváltás 
idején a Tatabányai Szénbányák Válla-
lat Bányakapitányságaként fejezte be a 
magyar szénbányászat szolgálatát, majd 
Tatabánya tulajdonába került, és 2019 
májusában pályázat útján vásárolta meg 
a vadászkamara. 

Egykor Tatabánya neves szülötte, Re-
viczky Gábor színművész is e házban élt 
családjával. A magyar erdők nagykövete-
ként számon tartott, Kossuth- és Jászai 
Mari-díjas művész kicsit hazatérve vett 
részt a központ átadásán és felidézte a 
városhoz, valamint az épülethez kötődő 
emlékeit.

Az anyagi lehetőségekhez mérten a 
kamara igyekezett az eredeti állapotok-
nak megfelelően helyreállítani a házat. 
A központ 300 négyzetméterén a kiál-
lítótereken túl elméleti oktató és gya-
korló helyiségeket, könyvtárat, vala-
mint egy kiszolgáló irodát alakítottak ki.  
A négy méteres belmagasságú, tekintélyes 
kiállítótérben a vadászati eszközök és a 
preparátumok mellett színvonalas trófe-
agyűjtemény is megtekinthető. Interaktív 
táblák, valamint nagyméretű, érintő ké-
pernyős monitorok teszik majd lehetővé 
a fiatalok számára, hogy játékos formában 
sajátíthassák el az ismereteket, de akár a 
szimulációs lövészetet is kipróbálhatják.

Lehetőség lesz kihelyezett környezet-
ismereti órákra is a fiatalok számára, va-
lamint a jövőbeni tervek között szerepel 
- az újabb pályázati lehetőségek függ-
vényében - egy tágas szaletli kialakítása 
az udvarban, mely közösségi térként, de 
akár nyitott előadóként is funkcionálhat 
majd. “Ismerd meg a vadászokat” címmel 
két éve iskolai vándor-programot szervez 
a megyei kamara. Kiállító vitrinekben 
vadászati témájú tárgyakat, eszközöket 
mutatnak be és ismeretterjesztő előadá-
sokat tartanak. 

Megalakult a Tatabánya kulturális, 
közművelődési és közösségi szerveze-
teit tömörítő Agora Fórum Kerekasztal. 
2013 óta az Agora Nonprofit Kft. alapvető 
feladatai közé tartozik a Fórum működ-
tetése, amely most az ún. HACS pályá-
zat adta lehetőséget és támogatást fel-
használva Kerekasztallá bővült - közel 
40 Tatabányán működő szervezettel.  
Az első akció célja az új – városi szintű, 

összehangolt – közművelődési-közösségi, 
kultúraközvetítő irányok megfogalmazása.  
Ennek alapjául a kultúrafogyasztási szo-
kásokat és azok változásait térképezik fel 
Tatabányán, figyelembe véve a Covid-19 
világjárvány okozta hatásokat.

Salamon Hugó szakmai igazgató a 
megalakuláskor elmondta: az Agorában 
a tervezettség, a projektkultúra, és a 
célszerű megvalósítás mellett keressük 

mindig az új irányokat, a változásoknak 
nem elszenvedői, hanem kezdeményezői 
vagyunk. Tesszük ezt úgy, hogy keres-
sük a partnerség lehetőségét, nyitottan 
és toleránsan viszonyulva másokhoz, s 
nem utolsó sorban: viszonossági ala-
pon támaszkodunk partnereink erős-
ségeire. Az alakuló Agora Fórum – Ke-
rekasztal résztvevőit is erre biztatta.  
Az alakuló-tervező workshopon – három 
hívókérdés mentén – az egyes munka-
csoportok meghatározták a kultúrafo-
gyasztási szokásokat, változásokat és 
igényeket felmérő kérdőív tartalmát.  
A következő lépés ezek összegzése, s a 
kérdőív végső formába öntése, majd a 
felmérés elkészítése. November 10-én 
kerül sor az adat- és helyzetelemző, de-
cember 8-án pedig a záró-szintetizáló 
workshopra.

Egykor bányakapitányság – ma 
kamarai székház és oktatóközpont

Feltérképezik  
a kultúrafogyasztási 
szokásokat

„A tatabányai központ az ország egyik, ha nem a legigényesebben kialakított, legszebb 
épülete, kiállítása” – mondta el a díj átadásakor dr. Jámbor László országos kamarai elnök, 
aki a Hubertus kereszt gyémánt fokozatú elismerését adta át Szalai Árpád megyei elnöknek 
(képünkön) és Nagypál Zoltán megyei titkárnak.
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A tatabányai idősek szívesen látogatják a helyi programokat. Képünk a Puskin Művelődési 
Házban készült.



A Bánhidai Puskin Művelődési Ház mai 
épületét 1970. november 7-én adták át. 
A tavalyi pandémiás helyzet nem tette 
lehetővé az ünneplést, így augusztus 
végén sikerült megemlékezni a jeles ese-
ményről. Ezt követte az 50 éves éves a 
Puskin c. dokumentumfilm bemutatója. 
A filmet az okostelefon kameráját a QR 
kódra irányítva megnézheti.

Ötven éves  
a Puskin

Gardróbvásár
szeptember 18., szombat 10.00 -13.00
HOZD EL, CSERÉLD EL, ADD EL!

Szezonzáró borudvar
október 1., péntek 17.00
KPVDSZ szezonzáró BORUDVAR a 
KPVDSZ Művészteraszán
A program Tatabánya Megyei Jogú 
Város Diákönkormányzatával közö-
sen valósul meg.
Közreműködik: Janovszki Csenge és 
a móri BRIGÁD Pincészet
A program a kpvdsz@gmail.com e-ma-
il címen regisztrációval látogatható.
Rossz idő esetén a programot az 
intézmény aulájában rendezik meg.

Újra indul a KPVDSZ Szenior Tánc-
klub szerdánként 9 órától.

Van valami a levegőben
október 12., kedd 15.00
„Van valami a levegőben” – Irodalmi 
délután a KPVDSZ Művészteraszán
A program a kpvdsz@gmail.com 

e-mail címen regisztrációval láto- 
gatható.
Rossz idő esetén a programot az 
intézmény aulájában rendezik meg.

Petanque verseny időseknek
Nyugdíjas klubok, időseket tömörítő 
civil szervezetek számára szerveznek 
petanque kupát Tatabányán szep-
tember 24-én 14 órától.
A francia eredetű golyójáték már a 
középkortól rendkívül népszerű volt 
a hadseregben.  A Magyar Pétanque 
Szövetség  1989-ben alakult meg, 
Tatabányán 1991 óta működik klub.
A három fős csapatok könnyített, 
szabadidős szabályokkal várják szep-
tember 24-én 13.45-ig. A helyszín a 
tatabányai Jubileum Park
A TPK-Jószerencsét Nyugdíjas Klub és 
az OMBKE szervezésében megrende-
zendő kupán az első három helyezett 
csapatot díjazzák. Várnak mindenkit, 
akik érdekel a könnyű mozgás a sza-
bad levegőn, és szívesen tölti az időt 
vidám társaságban, kortársaival.

KPVDSZ Művelődési Ház 
programajánló

2020 április óta már otthonról is meg 
lehet nyitni a Babakötvényes számlát, az 
úgynevezett Start-számlát a Kincstárnál. 
Az ügylet tetszőleges időpontban kényel-
mesen, gyorsan és költségmentesen el-
végezhető, így nem véletlen, hogy eddig 
több mint 15 ezren éltek a lehetőséggel – 
szerepel az Államkicstár közleményében.

Közel nyolc éve lehet Babakötvényt vá-
sárolni. A konstrukció mindig is nagyon 
kedvező volt a befektetők számára, mivel 
egyrészt a megelőző naptári év infláció-
ja (hivatalosan: átlagos éves fogyasztói 
árindexe) plusz 3 százalékkal kamatozik. 
Másrészt a természetes személyek, tehát 
a szülők, családtagok, illetve a belföldi te-
lepülési önkormányzatok által a gyermek 
Start- számlájára befizetett pénzössze-
geket az állam 10 százalékkal, maximum 
6.000 forint összegig kiegészíti. 

Igazán népszerűvé mégis az elmúlt 2-3 
évben vált, amikor a Babakötvény állo-
mány 60 százalékkal, míg a hozzá tarto-
zó Start-számlák száma 25 százalékkal 
emelkedett. Komárom-Esztergom megyé-
ben mintegy 7.300 gyermek rendelkezik 
kincstári Start-számlával, melyeken 3 Mrd 
forintot meghaladó összegű megtakarítás 
van Babakötvénybe fektetve.

Ebben a folyamatban elsősorban az 
infláció megugrása játszotta a meghatá-
rozó szerepet, mivel így a legelső kibo-
csátású Babakötvény éves kamata jelenleg 
6,4 százalék, az összes többié pedig 6,3 
százalék, ami a mostani kamatkörnye-
zetben kimagasló mérték.  

A Start-számla és a Babakötvény szo-
rosan összekapcsolódik az Életkezdé-
si Támogatással, amelyet a gyermek 

születésekor a Magyar Állam automati-
kusan jóváír a gyermek részére 42.500 
forint összegben. Ez a juttatás a 2005. 
január 31. után született belföldi és a 2017. 
június 30-át követően született, külföldön 
élő magyar gyermek részére jár automa-
tikusan. A teljes juttatási csomag így a 
következő elemekből áll:

Életkezdési Támogatás, extra magas 
kamatozású Babakötvény, befizetések ál-
lami kiegészítése. 

Az együttes cél a felnőtté válás, a fiatalok 
önálló életkezdése, anyagi biztonságának 
megalapozása.

Nagy könnyebbség, főleg a járványhely-
zet idején, hogy ügyfélkapun is megnyit-
ható a Kincstári Start-számla a www.ma-
gyarorszag.hu felületen!

Az online ügyintézés gyors és egyszerű, 
otthonról kényelmesen és biztonságosan 
elintézhető.

További információk: http://www.allam-
kincstar.gov.hu/hu/lakossagi-ugyfelek/

A Magyar Államkincstár Komárom-Esz-
tergom Megyei Igazgatóság
Állampénztári Iroda elérhetőségei:
Állampénztári Iroda Tatabánya 
(2800 Tatabánya, Fő tér 32., +36-34/310-
611, api.kom@allamkincstar.gov.hu)
Állampapír-értékesítési pont Tata (2890 
Tata, Ady E. u. 13., +36-70/198-7135)
Állampapír-értékesítési pont Komá-
rom (2900 Komárom, Arany J. u. 17., 
+36-30/219-8574)
Állampapír-értékesítési pont Eszter-
gom (2500 Esztergom, Babits M. u. 2., 
+36-30/239-0233)

forrás: Magyar Államkincstár

A tatabányai óvodák, bölcsődék vezetői 
a hagyományoknak megfelelően szakmai 
értekezlettel nyitották meg a tanévet.  
A Sárberki Óvodában a korai fejlesz-
tésről, a védőnői-, illetve szociális 
segítői feladatokról volt szó. Minde-
nekelőtt azonban a házigazda intéz-
mény vezetője, Hetzmanné Bega-
la Anna adta át a stafétát utódjának, 
Duzsikné Barnafi Mártának, akivel 28 
évig dolgoztak együtt. A staféta pedig 
jelképesen az aláíró toll volt, amely 

részese lehetett sok-sok pályázati szer-
ződés megkötésének, melynek nyo-
mán folyamatosan fejlődött az óvoda.  
A sajátos nevelési igényű gyerekek el-
látórendszerének kialakítása is Anna 
nevéhez fűződik a városban.

Az intézményvezetők stílusosan kö-
lyökpezsgővel koccintottak az új tanév 
kezdetén – annak reményében, hogy a 
gyerekek személyes jelenlétével, meg-
szakítás nélkül, egészséges tíz hónap 
következik az óvodák, bölcsődék életében 
is. Ez ugyanis elengedhetetlen ahhoz, 
hogy olyan szakmai munkát tudjanak 
folytatni a pedagógusok, amellyel érett, 
felkészült gyermekek léphetnek tovább 
az iskolákba.

Nagy sikernek örvend a 
Babakötvényes számlanyitás 
ügyfélkapun is

A tanítvány vette át a stafétát

Művészeti  
ösztöndíjra  

pályázhatnak  
a fiatalok

Tatabánya Megyei Jogú Város Köz-
gyűlése a város művészeti életének 
támogatása érdekében Krajcsirovits 
Henrik –Városi Művészeti Ösztöndíj 
néven ösztöndíjat alapított, melyet 
a képzőművészet, az iparművészet, 
a zeneművészet, színművészet és 
színházművészet, táncművészet, a 
filmművészet, fotóművészet és az 
irodalom területén alkotók pályázat 
útján nyerhetnek el. 
Az Ösztöndíjra évente egy alkalom-
mal nyújthat be pályázatot az a mű-
vész (természetes személy), aki: 
Tatabánya városban állandó lakó-
hellyel vagy tartózkodási hellyel 
rendelkezik,
35. életévét a pályázat benyújtásának 
határidejéig (2021. október 15-ig) még 
nem töltötte be,
végzettsége alapján a képzőművé-
szet, az iparművészet, a zenemű-
vészet, színművészet, színházmű-
vészet, táncművészet terén alkot, 
e területek valamelyikén államilag 
elismert diplomát adó felsőoktatási 
intézménynek legalább másodéves 
hallgatója, vagy az irodalom terén 
tevékenykedik.
A pályázat benyújtásának határideje: 
2021. október 15.
további információk: 
www.tatabanya.hu
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Épült: 1922-24.
tervező: Toroczkai Wigand Ede
eredeti funkció: Bányatiszti kaszinó
stílus: Magyaros szecesszió (barokkos 
és klasszicizáló elemekkel)
műemlékké nyilvánítás éve: 2009
felújítás időszaka: 2018-2021
kivitelező: EBH Invest
üzemeltető: Agora Nonprofit Kft.
új funkció: turisztikai-közösségi szín-
tér, kulturális-közösségi inkubátorház, 
interaktív településtörténeti játszóház
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Újjászületett Tatabánya egykori Bá-
nyatiszti Kaszinója, Óváros emblema-
tikus műemléképülete, a Tulipános Ház.  
Az első látogatók szimbolikus időpont-
ban, a Bányásznap hétvégéjén léphettek 
be a kapuján.

2021 szeptember első hétvégéjén egy fi-
atal város ünnepelt: az eltérő kultúrkörből 
érkezett, más-más identitással rendelkező 
lakosok generációinak egy irányba ható 
akarata és szorgalma, s a ma itt élők igénye 
találkozott a Tulipános Ház újranyitásakor.

Tatabánya legszebb, 2009-ben műem-
lékké nyilvánított épülete visszanyerte 
eredeti formáját. A város és a térség új, 
elegáns stílusú, kifinomult turisztikai-kö-
zösségi színtereként bálok, üzleti ren-
dezvények, konferenciák és családi ese-
mények, esküvők méltó helyszíne lesz, 
növeli Tatabánya turisztikai vonzerejét. 
Alagsorában helyet kapott egy – orszá-
gosan is egyedülálló – bányászati témájú 
interaktív játszóház. Az élményközpont 
kettős funkciója az ismeretterjesztés és 
a szórakoztatás: az ide érkezők személyes 
tapasztalatokon keresztül – a virtuális és a 
kiterjesztett valóság élményével – ismer-
kedhetnek meg a bányász szakmakultú-
rával és Tatabánya történetével.

Üzemeltetője a város és térsége sokol-
dalú közösségi-közművelődési, kultúra, 
sport és szabadidő szervező vállalkozása, 
az Agora Nonprofit Kft.
A Tulipános Ház funkciója, szolgáltatásai

Az Agora célja, hogy a Tulipános Ház 
– különleges adottságai folytán – helyet, 
teret, s lehetőséget biztosítson önszer-
veződő, a minőségi kikapcsolódást, a já-
tékot szervezett, társadalmi formában 
folytató, klubszerűen működő csoportok 
számára. Ezen túl különleges produkciók 

Tatabánya legszebb, 2009-ben műemlékké nyilvánított épülete visszanyerte eredeti formáját.

Összesen 770 ablakszárnyat restauráltak a felújítás során, hiszen kétszáznál is több 
nyílászárója van az épületnek.

Az épületben sétálva érdemes kimondottan a tulipán ábrázolásokat számba venni. Szinte 
számtalan formáját fedezhetjük fel a motívumnak.

Megnyitotta 
kapuit a 
Tulipános Ház

befogadására, kiállítások rendezésére, 
szabadtéri aktivitások megvalósítására 
is, kiegészítve ezzel a város meglévő kul-
turális kínálatát.

Várhatóan az ipari parki cégek, valamint 
az esküvő- és rendezvényszervezők figyel-
mének középpontjába kerül, mint a leg-
kényesebb igényeket is kielégítő, elegáns, 
exkluzív, s korszerű technikával felszerelt 
rendezvényhelyszín. Üzleti reggelik, extra-
vagáns bemutatók, konferenciák, sajtótá-
jékoztatók, különleges megmérettetések, 
nemzetközi találkozók – hogy csak néhá-
nyat említsünk a lehetőségek közül, ame-
lyekre bizonnyal számottevő lesz az igény.

A Magyar Általános Kőszénbánya (MÁK) 
Rt. megbízásából az 1920-as évek elején 
épült Bányatiszti Kaszinó a fejlődés, s vele 
együtt a városiasodás bizonyítéka, mi több, 
jelképe volt. Az akkori telep legszínvona-
lasabb épületeként a bánya elitje, a tiszt-
viselők szórakoztatását szolgálta, egészen 
az államosításig, 1945-ig. Ezt követően 
fokozatosan elvesztette egykori funkcióját, 
s volt pártintézmény, illetve irodaépület. 
Az igazán hányattatott időszak azonban 
a rendszerváltást követően kezdődött, 
amikor – többször is gazdát cserélve – ki-
használatlanul, bezárva várta jobb sorsát. 
Mindez szükségszerűen – de szerencsére 
nem helyrehozhatatlanul – komoly állag-
romláshoz vezetett.

2014-ben – a lakossági igényeknek meg-
felelve – született közgyűlési döntés arról, 
hogy Tatabánya városa megvásárolja az 
épületet. A cél az volt, hogy ismét közösségi 
tulajdonba kerülve, a felújítást követően 
az itt élők jobb életminőségét szolgája, 
egyszersmind növelje Tatabánya turisz-
tikai vonzerejét.

Az önkormányzat, amellett, hogy jelen-
tős saját erőt is biztosított, a TOP-6.1.4. 
Társadalmi és környezeti szempontból 
fenntartható turizmusfejlesztés című pá-
lyázati konstrukció keretében – nagyobb-
részt európai uniós támogatásból – való-
sította meg a beruházást.
A Tulipános Ház nyilvános bemutatása

December elejéig – a próba üzemmód 
időszakában – bárki megtekintheti az 
épületet, mégpedig úgy, ahogy később 
már nem, vagy csak ritkán lesz rá mód. 
Az Agora munkatársai az ún. Tulipános 
turnékon körbevezetik az érdeklődőket az 
egész épületen, miközben a legfontosabb és 
legérdekesebb tudnivalókról is mesélnek.

A próbaüzem azt jelenti, hogy a ház szol-
gáltatásai nem, vagy csak részben lesznek 
elérhetőek.

A Tulipános turnékon csoportonként ma-
ximum 25 fő vehet részt. Regisztrálni A Vér-
tes Agorája honlapján lehet: https://aver-
tesagoraja.hu/tulipanos-turnek-2021/

Világi Orsolya
kommunikációs főmunkatárs

A Vértes Agorája
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válaszoltak. Ezután a csendőrség lega-
lább kétszer sortüzet adott, ami után 
az emberek pánikszerűen menekülni 
kezdtek.

A helyszínen a hivatalos jelentés sze-
rint 4 halott, 2 súlyos, és 23 könnyebb 
sebesült maradt. A következő napokban 
sebesülésük következtében a kórházban 
még 7 fő halt meg.

Eddig a tények.
Mi is volt 1919. szeptember 6-a?
A kor hivatalos értékelése szerint a 

tüntetők a kommunista vezetők kisza-
badítását akarták erőszakos módon, 

fegyverhasználattal elérni, ez szerepelt 
a hivatalos jelentésben is. Tehát az ese-
mény egy kommunista felforgató cselek-
mény volt. 1945 után a munkások jobb 
életéért vívott küzdelem eseményeként 
emlékeztek a napra. A rendszerváltás 
után pedig leginkább sehogyan. Gondo-
san kerülték az ünnepségen az esemény 
említését, amely az ünnepet életre hívta.

Mire emlékezhetünk tehát napjaink-
ban a bányászok napján? A sortüzet 
követő vizsgálat és per a legnagyobb 
igyekezettel sem tudta kimutatni sem a 
fegyverhasználatot, sem a kommunista 

irányultságot. Érdekes módon az 1950-
es párthatározat sem állította, hogy a 
tüntetés kommunista lett volna.

A tüntetők a tisztességes megélhe-
tésért, jobb munkakörülményekért, a 
vélemény nyilvánítás szabadságáért, em-
beri méltóságukért álltak ki, szolidari-
tásuk kifejezéseként mentek tüntetni.  
A bányászok embert próbáló munkája 
mellett büszkén emlékezhetünk erre, 
az emberi méltóságért és szabadságért 
való kiállásra is ezen a napon.

Kiss Vendel történész-muzelogólus, 
Tatabányai Múzeum

     Csendőrsortűz 
Tatabányán

Szénszállító csillesor a gróf Esterházy Ferenc akna bejáratától nézve 1905. Forrás: Fortepan (Magyar Földrajzi Múzeum/Erdélyi Mór cége)

Tatabányán a bányaigazgatóság előtti 
téren tüntető tömegre sortüzet adott 
a csendőrség 1919. szeptember 6-án fél 
12-kor. A sortűznek több halálos áldozata 
volt. Az esemény után 31 évvel a 1950. 
november 22-én a Magyar Dolgozók Párt-
ja Központi Vezetőségének határozata 
alapján „minden év szeptemberének első 
vasárnapját az egész ország a „bányászok 
napja”- ként ünnepli meg, a bányászat 
országos jelentőségének elismeréseképp 
és annak emlékére, hogy 1919-ben szep-
tember 6-án dördült el a csendőrsortűz 
a tatabányai bányászokra”. A Bányász-
nap tehát a szocialista korszakban szü-
letett ünnep, mi indokolja hát, hogy a 
rendszerváltás után évtizedekkel is még 
emlékezzünk ezen a napon? Ahhoz, hogy 
eldönthessük, mire is emlékezünk, néz-
zük meg az eseményeket magukat.

A Tanácskormány bukását követően 
1919. augusztus 6-án az államosított 
üzemek visszakerültek korábbi tulaj-
donosaik birtokába. Az újra birtokon be-
lülre került MÁK Rt 1919 augusztusában 
600, szeptemberben további 300 mun-
kást bocsátott el a vállalattól, a Tanács-
köztársaságban vállalt szerepük miatt.  
A vállalat vezetése szorgalmazta az érin-
tett munkások felelősségre vonását és 
letartóztatását is. Augusztus 12-én a bá-
nyatelepre bevonult a csendőrség, 78 
főt tartóztattak le, akiket szeptember 
elejéig Tatabányán internáltak.

A MÁK Rt. ezzel párhuzamosan a mun-
kabéreket szeptember 1-től az 1918. októ-
beri szintre állította vissza - ez nagyjából 
a kerestek 50 százalékos csökkentését 
jelentette, ugyanakkor a gazdasági hely-
zetre való hivatkozással az igazgatóság 
a munkaidőt a korábbi 8 óráról felemelte 
10 órára.

A történtek hatására a telepen komoly 
feszültség alakult ki, a bányászok bete-
get jelentettek, és nem mentek dolgozni.  
A vállatvezetés elbocsátással fenyeget-
te a munkát felvenni nem akarókat, a 
csendőrség pedig fizikai erőszakkal és 
letartóztatással próbálta kényszeríte-
ni a munkásokat a munka felvételére. 
A bányamunkás szövetség képviselői 

Budapestre utaztak, tárgyalással pró-
bálták a vállalat igazgatóságával rendezni 
a kérdést. Szeptember 5-én megállapo-
dás született: a munkásság elfogadta a 
munkabérek 30 százalékkal való csök-
kentését, a vezetés pedig visszaállította a 
8 órás munkaidőt. A konfliktus látszólag 
megoldódott.

A sortűzhöz vezető eseménysort egy 
véletlen indította el. Id. Haller Mihály, 
a szénosztályozó üzemi bizalmija szep-
tember 5-én a tatabányai állomáson 
találkozott a Budapestről visszaérkező 
szakszervezeti küldöttséggel, és érte-
sült a tárgyalás eredményéről. Másnap 
reggel, szeptember 6-án a munkahelyén 
beszámolt minderről, és itt felvetődött, 
hogy a letartóztatott munkások  sza-
badon bocsájtását is követelni kell. Két 
fiatal munkást küldtek a csendőrségre 
a követelés átadására.  Boldog József 
csendőr őrmester későbbi vallomása sze-
rint mindez a következő módon történt:

„Forisek Ferenc és Jelinek Lajos szep-
tember 6-án reggel 8 órakor megjelent a 
csendőr laktanyában és a csendőrséget 
azzal a veszélyes fenyegetéssel, hogy az 
összmunkásság nevében követelik, hogy 
bocsássák szabadon a csendőrök a letar-
tóztatott munkásokat, mert ha nem az 
üzem leáll, az összmunkásság beszünteti 
a munkát, lefegyverzi a csendőröket és 
kiszabadítja az elfogott munkásokat.”

A ”fenyegető üzenetet” a két fiatal 
munkás az ablakon keresztül kiabálta 
be. Az örsparancsnok a bekiabálókat 
azonnal lefogatta, majd a csendőrök 
kimentek a szénosztályozóba és letar-
tóztatták a bizalmit és még három másik 
idősebb munkást. A letartóztatások után 
a szénosztályozó munkásai abbahagy-
ták a munkát és a többi felszíni üzemet 
(villanytelep, nagygépház, brikettgyár, 
anyagraktár) körbejárva az ott dolgozó-
kat a munka beszüntetésére szólították 
fel, és az igazgatóság elé való felvonu-
lásra bírták.

A tömeg negyed 12-re ért az igazga-
tóság elé. Mintegy 4-500 ember gyűlt 
össze; céljuk egy tanúvallomás alapján 
„a letartóztatott munkások szabadon 

bocsátása és a 8 órai munkaidő vissza-
állítása” volt.

Miközben a tömeg üzemről üzemre 
járt, Hinorán András szakszervezeti ve-
zető a reggeli letartózatásról értesülve 
felkereste Rehling Konrád igazgatót, és 
közbenjárását kérte a letartóztatások 
megszüntetése és a már lefogottak sza-
badon bocsájtása érdekében. Rehling a 
kérést visszautasította, mondván hogy 
„az Igazgatóság a letartóztatásokba nem 
folyik be”.

Az igazgatótól távozó bizalmi útközben 
találkozott az iroda elé vonuló tömeg-
gel, amely magával sodorta visszafelé.  
Az összegyült tömeg az igazgatóval akart 
beszélni és a szakszervezeti vezetőket 
megbízta azzal, hogy kérjék meg Rehling 
igazgatót, hogy jöjjön ki az épület elé és 
tárgyaljon az emberekkel. Az igazga-
tó a kérést megtagadta, a bizalmikkal 
azt üzente, hogy a munkások válassza-
nak egy 8 tagú tárgyaló küldöttséget, a 
tömeg pedig térjen vissza a munkahe-
lyekre. Az igazgatói javaslatot azonban 
a tömeg nem fogadta el, attól tartott, 
hogy a tárgyaló küldöttséget le fogják 
tartóztatni. „Nem megyünk nehogy ki-
pofozzanak minket.” A szakszervezeti 
vezetők az igazgatói javaslat elfogadására 
próbálták rábírni az embereket, de ezzel 
csak a tömeg bizalmatlanságát váltották 
ki. Többen hangosan csirkefogóknak, a 
vezetőség által megvesztegetetteknek 
szidták a bizalmikat. Egyre hangosab-
ban követelték, hogy Rehling jöjjön ki az 
épület elé és ott tárgyaljon velük, közben 
teljesen körbevették az iroda épületet. 
Ekkor, fél 12-kor telefonáltak az igaz-
gatóságból a közeli csendőrlaktanyába. 
A laktanya mintegy 500 méterre volt 
az irodától. A telefont követően Huber 
Ferenc csendőr főhadnagy a mozgósít-
ható legénységgel, 17 fővel futólépésben 
megjelent az iroda előtt. Amint a csen-
dőrök az út torkolatához értek, Huber 
hangos „Oszolni, oszolni!” kiáltással szólt 
a tömeghez, majd ezzel együtt kezében 
revolverrel és bottal a tömeg elé állt.

A tömegből a felszólításra „nem kell 
megijedni, nem kell elszaladni” kiáltással 

Mire emlékezünk a Bányásznapon?
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Rejtelmek 
ha zengenek...

2021. október 20., szerda, 19:00 H

Jordán Tamás és Sebő Ferenc 
’Józse� A�ila’- estje

AUTÓMENTES 
NAP

2021. SZEPTEMBER 19. 

CSÓNAKÁZÓ-TÓ
TATABÁNYA

a Silhoue�e Bale� �gy��es 
előadása

2021. október 10., 16:00 H

Oroszlánkirály 
mesebale� 
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www. ave r t es ago ra j a . hu
A Vértes Agorája   2800 Tatabánya, Szent Borbála tér 1.

INGYENES 
PROGRAM

Jegyár: 1.500 Ft-tól

Jegyár: 2.900 Ft-tól

Diákokat fogadnak városunk képző- és fotóművészei
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Rendhagyó művészettörténeti órákra 
invitálja a tatabányai fiatalokat a Vértes 
Agorája. Az őszi program célja, hogy a 
diákok személyes élmények és benyo-
mások útján ismerjék meg a városban 
és térségében élő képzőművészeket.  
A program hat jelentős alkotó közreműkö-
désével valósul meg, valamennyien a saját 
műtermükben fogadják a résztvevőket.

A Vértes Agorája elkötelezett híve az 
élethosszig tartó tanulásnak, s kezde-
ményezője az ismeretterjesztés új és 
innovatív formában történő megvaló-
sításának. Különösen igaz ez, ha fiatalabb 
generációkról van szó. A gyors – és sosem 
látott mértékű – információáramláshoz 
szokott általános- és középiskolás di-
ákok figyelmét felkelteni, majd lekötni 
nem egyszerű feladat. Az általuk készség 
szinten használt digitális eszközök és 
platformok mellett az – egyébként nél-
külözhetetlen – iskolarendszeren kívüli 
offline tudásátadás avíttnak és nehézkes-
nek tűnhet. Az Agora ezért keresi azo-
kat a megoldásokat, amelyek valós hidat 
képeznek a digitális bennszülöttekhez. 

Vannak már a tarsolyban jó gyakor-
latok: a kortárs magyar irodalom szinte 
valamennyi jelentős szereplője járt Ta-
tabányán, s találkozott többszáz, a vá-
rosban tanuló diákkal a „… jó a világon, 

ha jó.” és a „… tőlem függnek a dolgok.” 
című sorozatokban. A hídépítés annyira 
jól sikerült, hogy van olyan osztálykö-
zösség, amely azóta (több éve) tartja a 
kapcsolatot a rendhagyó irodalomórán 
közvetlenül is megismert költővel.

Az új sorozat, a Művészbejáró most a 
helyben élő és alkotó képzőművészeket 
mutatja be, még közvetlenebb módon: 
műteremlátogatásokkal. A tatabányai di-
ákok ilyen módon nyerhetnek betekintést 
a festők, grafikusok, szobrászok világába, 
ismerkedhetnek meg alkotói hitvallásuk-
kal, magával az alkotás folyamatával, s az 
egyes művészeket foglalkoztató minden 
egyéb magasztos és hétköznapi dologgal. 
Azaz, a száraz életrajzi és művészettörté-
neti adatok helyett személyes benyomást 
szerezhetnek. S az maradandó. 

A program szeptember 15. és novem-
ber 3. között valósul meg. Szendőfi Pál 
festő- és grafikusművész, Varkoly László 
festő- és szobrászművész, Varga Ben-
csik József grafikusművész, Lois Vik-
tor szobrászművész, Szunyogh László 
szobrászművész és Szamódy Zsolt Olaf 
fotóművész vállalta a feladatot, s nyitja 
meg műtermét a diákok előtt. A foglal-
kozásokat Tóth Enikő művészettörté-
nész, a Tatabányai Múzeum munkatársa 
vezeti.

A részvétel ingyenes, a pályázat kri-
tériuma csupán az, hogy csak olyan 14 
és 21 év közötti fiatal vehet rajta rész, 
aki tatabányai lakcímmel rendelkezik.

Világi Orsolya
kommunikációs főmunkatárs

A Vértes Agorája

      Művészbejáró

A száraz életrajzi és művészettörténeti adatok helyett személyes benyomást szerezhetnek a diákok.

A programok tervezett 
időbeosztása:
15:00 h – rendhagyó 
művészettörténeti óra – helyszín: 
A Vértes Agorája
16:30 h – utazás kisbusszal külső 
helyszínre
17:00 h – műteremlátogatás
19:00 h – programzárás – 
utazás busszal vissza A Vértes 
Agorájához
Menetrend:
szeptember 15. Szendőfi Pál
szeptember 22. Varkoly László
szeptember 29. Varga Bencsik 
József
október 11. Lois Viktor: Hangfürdő
október 27. Szunyogh László
november 3. Szamódy Zsolt Olaf
Jelentkezés: https://avertesago-
raja.hu/muveszbejaro/



A tatabányai TESCO Áruházban minden 
vevő zsetont kapott a pénztárnál. Három 
civil szervezet programját ismertető tábla 
alatt gyűltek a zsetonok. Az eredmények 
alapján a 4x4 Terepjárós Polgári Védelmi 
és Önkéntes Tűzoltó Egyesület 200 ezer, 
a Peron Music Alapítvány pedig 100 ezer 
forintos támogatásban részesül. 

A 4x4-es egyesület elnöke, Körösladányi 
Zsombor az átadáskor elmondta: a mun-
kájukhoz szükséges technikai eszközöket, 
ásványvizet vásárolnak a támogatásból.

Pap Tibor, a Peron Music Alapítvány 
elnöke és Kerekes Máté diákpolgármes-
ter elmondta, a városi diákönkormány-
zat programjára, az Éjszakai Kerekezés 
díjazására szánták az elnyert összeget. 
A kerékpáros túra a szokásos vértes�-
szőlősi indulással startolt, majd a tatai 
Öreg-tó megkerülésével folytatódott.  
Az indulás után a kerékpárok fénye hos�-
szú fényszalagot húzott a Kacsás-tó mel-
lett. Tatán a Fáklya úton a bicajok hos�-
szú sora a Tatai-tó felé vette útját, és a 
tavat déli oldalról kerülte meg. Az idén 
80 kerékpáros vett rész az Által-ér völ-
gyi éjszakai bicajozáson. Az indulásnál 

manótallérokat kapott minden induló, 
amelynek szerepe a Tatai várban érté-
kelődött fel, hiszen a szervezők ajándé-
kokat sorsoltak ki a résztvevők között. 

Tatabánya diákpolgármestere Kerekes 
Máté, Tata diákpolgármestere Bátki Pi-
roska adta át a szerencsés nyerteseknek 
az ajándékokat.

Nagyszabású Addikciós Napot szervez a 
Tatabányai Városi Diák- és Ifjúsági Ön-
kormányzat. A Vértes Agorájában szep-
tember 24-én megvalósuló program 
hosszas szakmai egyeztetés eredménye 
– mondta el Kerekes Máté diákpolgár-
mester. A megyei és városi rendőrkapi-
tányság, a helyi középiskolák, és az ön-
kormányzat is örömmel fogadta a diákok 
kezdeményezését. 

A cél, hogy a tematikus rendezvény 
megmozgassa a város középiskolás di-
ákjait, és információkkal lássa el a kü-
lönböző függőségekkel kapcsolatban, 
illetve azok mentális és fizikai hatásairól, 
következményeiről. 

A rendezvényen több fontos, a fiatalo-
kat érintő probléma is szóba kerül neves 
előadók, szakemberek bevonásával. 
Ilyen a gyorséttermi ételek, a dohány-
zás, a mobilfüggőség és nem utolsó sor-
ban a drogok hatásai. A szekció ülések, 
előadások mellett kísérő eseményként a 
Tatabányai Városi Rendőrkapitányság, 

valamint a Budapesti Orvostanhallga-
tók Egyesülete bemutató programjaira 
is sor kerül az aulában. Az eseményt 
rendőrségi drogkereső kutyás bemu-
tató zárja.

A rendezvény regisztrációhoz kötött, 
középiskolai csoportok, osztályok je-
lentkezését várják a szervezők polgar-
mester@tmjvdok.hu címen.

A rendezvényen részt vesz:
Orsolics Zénó (Tépni menő és laza 
vagy gáz és para?)
Tóth Dániel (Játékfüggőség)
Dr. Bensó Beáta (Függőség vagy 
függetlenség)
Nyári Arnold (Kifordítva - Drámape-
dagógiai előadás)
Bajcsi Norbert (Megjárta a poklot, 
most másokon segít)
Bernáth Odett (Gyorséttermi ételek 
hatásai)
Moravcsik-Fecskés Orsolya 
(Mobilfüggőség)

Vásárlói szavazatból éjszakai 
kerekezés

A függőségről diákoknak

Az idén 80 kerékpáros vett rész az Által-ér völgyi Éjszakai Kerekezésen.
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Függőség, addikció, amikor 
valaki nem tudja kikerülni, nem 
tud felülkerekedni egy élvezeti 
cikken vagy számára élvezetes 
cselekvésen.

Rendhagyó környezetvédelmi órán ve-
hettek részt a Sárberki Óvoda Kis Vakond 
csoport óvodásai és a Pólya György Álta-
lános iskola 3. B és 7. B osztályos tanulói 
a Tiszta Levegő Napja alkalmából.

Az ENSZ közgyűlése, 2019. decemberi 
határozatában szeptember 7-ét a "Tisz-
ta levegő a kék égboltért" nemzetkö-
zi nappá nyilvánította, ez alkalomból a 
polgármesteri hivatal ökomenedzsere a 
légszennyezést és annak csökkentési 
lehetőségeit bemutató minta tanórát 
tartott a gyerekeknek. 

A HungAiry Life Integrált Projekt által 
összeállított oktató anyag három rövid 
videóból és a hozzájuk tartozó ismeret-
terjesztő feladatokból áll, melyek a lég-
szennyezőkről, és a légszennyezettség 
csökkentésének különböző formáiról 
szólnak. A vetítés után a gyerekekkel 
játékos feladatok segítségével szemlél-
tették azokat az eszközöket, melyekkel 
a hétköznapokon is sokat tehetünk a le-
vegőminőség javításáért.

Az óvodások lelkesen meséltek és mu-
tatták újrahasznosított tárgyaikat, me-
lyeket közösen készítettek: pet-palackból 
lovat, kupakokból földgömböt készítettek, 
a polcokon pedig színes papírkosarak 

adnak helyet a játékoknak. A foglalkozá-
son képeslapok segítségével beszélgettek 
arról mi az, amivel jót teszünk a boly-
gónk számára, és mi az, amivel ártunk a 
környezetünknek, majd vattagolyókból 

készített levegőrészecskéket próbáltak 
elfújni szívószállal. 

A hetedikesek biológia óra alkalmá-
ból, a harmadikosok földrajz óra kere-
tén belül ismerkedtek meg közelebbről 
a levegőszennyezettség témakörével. 
Sokan említettek példát levegőminőség 
javítását célzó eszközökre a közvetlen 
környezetükből, melyre akár otthon, akár 
az iskolában ők maguk is odafigyelnek.  
A szelektív hulladékgyűjtés, a komposztá-
lás, a tudatos vásárlás nem ismeretlen fo-
galmak a diákok számára. Megvizsgálták 
milyen egészségkárosító hatással lehet 
hosszú távon az emberi szervezetre, ha 
hosszabb ideig szennyezett levegőt lé-
legzünk be, és milyen  következményei 
lehetnek, ha nem fordítunk kiemelt fi-
gyelmet a probléma megoldására időben.

Szentgyörgyi Krisztina

A felhasznált oktatási csomag 
elérhető a projekt weboldalán (www.
hungairy.hu) és az év során bármikor 
felhasználható. A LIFE IP HUNGAIRY 
(LIFE17 IPE/HU/000017) projekt az 
Európai Unió LIFE programjának 
támogatásával valósul meg.

     Tiszta levegő a kék 
égboltért – minta  
tanórák Tatabányán

Az óvodás gyerekeknek képeslapokkal szemléltették mitől boldog és mitől szomorú a Föld.

Az iskolások azt is tudják, hogy a magas szállópor-koncentráció növeli a légúti- szív-  
és érrendszeri megbetegedések kockázatát.



Költségszámláló 
Itt minden hónapban közzétesszük, mennyit költött a 
város 2021. január 1. óta illegális lerakók, kihelyezett 
hulladék felszámolására.
 

2021. augusztus

Lakótelepi illegális hulladék begyűjtése: 1.578.972 Ft  
Városi illegális lerakók felszámolása: 200.388 Ft  
Hulladék lerakóhelyi díj: 1.252.560 Ft 
augusztusban összesen 3.031.920 Ft

2021. évben összesen:

Településrész Hulladék típusa  Október  November

Felsőgalla, Hatostelep, 
Mésztelep

 papír  4  2

 műanyag  11  8

Bánhida, Fácánkert
 papír  5  2

 műanyag  12  9

Kertváros, Dózsakert
 papír  6  3

 műanyag  13  10

Alsógalla, Erőmű, Sárberek
 papír  7  4

 műanyag  14  11

A textil, ruhanemű begyűjtésére szol-
gáló konténereket egy civil szervezet és 
a tatabányai TESCO áruház működteti 
az üzlet árubeszállító kapujánál.

Meghatározott mennyiségű és fajtájú 
hulladékok elhelyezésére van lehetőség 
Tatabányán két hulladékudvarban, a lak-
cím igazoló kártya és személyigazolvány 
felmutatásával. A Regionális Hulladék-
kezelő Központ mellett található

Módosult a hulladékudvarok nyitva 
tartása. Az NHSZ Vértes Vidéke Kft. két 
tatabányai hulladékudvara július 1-től 
az alábbi időpontokban várja ügyfeleit: 

  
Dubnik-völgy:

kedd 10:00-18:00
szerda 10:00-18:00
csütörtök 10:00-18:00
péntek 10:00-18:00
szombat 8:00-15:00

 
Tatabánya, Búzavirág út:

kedd 10:00-18:00
szerda 10:00-18:00
csütörtök 10:00-18:00
péntek 10:00-18:00
szombat 8:00-15:00

Tatabánya családi házas öveze-
teiben továbbra is havonta szál-
lítja el a szolgáltató a szelektíven 
gyűjtött hulladékot. A papír (kék) 
és a műanyag-fém (sárga) zsá-
kokat meghatározott időpont-
ban kell kihelyezni az ingatlanok 
elé. Annyi új zsákot hagy a háznál 
(cserél) a szolgáltató, amennyit 
begyűjtött.

 Házhoz megy a lomtalanítás
Tatabánya társasházi övezetében

Az a lakossági ügyfél, aki
-érvényes lakossági hulladékszállí-
tási és ártalmatlanítási szerződéssel 
rendelkezik
-nincs tartozása
az általa meghatározott munkanap-
ra lomtalanítást kérhet évente egy 
alkalommal.
A szolgáltatás térítésmentesen vehető 
igénybe.
A lomokat a lomtalanítás napján reggel 
6 óráig a hulladéktároló edények mellé 
kell kihelyezni úgy, hogy az tehergép-
járművel megközelíthető legyen és a 
közúti forgalmat ne akadályozza.
Lomtalanításba tartozó anyagok: az 
ingatlanoknál keletkező lomhulladék 

(nagyobb berendezési tárgy), ingatla-
nonként maximum 2 köbméter.
Nem tartozik a lomtalanítás anyagai 
közé: veszélyes hulladék: festék, gyógy-
szer stb., elektronikai hulladék (pl.: tv, 
hűtő, mosógép), építési törmelék, szén-
por, falevél, gally, állati tetem, trágya 
valamint az olyan méretű, súlyú tárgy, 
amelyhez darus gépkocsi igénybevétele 
szükséges (pl. gépkocsi karosszéria, 
kazán, stb.) a gumiabroncs.

További információ: 
hazhozmeno@vvhulladekkezelo.hu 
34/600-700 
www.vvhulladekkezelo.hu
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